UBND TỈNH THÁI NGUYÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-VP Thái Nguyên, ngày      tháng 4 năm 2023
       V/v triển khai cài đặt VNeID

         và định danh điện tử mức 2.

  Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc.

Triển khai Công văn số 908/SNV-CCVC ngày 24/4/2023 của Sở Nội vụ về

việc triển khai cài đặt VneID và định danh điện tử mức 2. Sở Giao thông vận tải

triển khai đến các phòng và đơn vị như sau:

1. Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về

ứng dụng VneID. Đây là ứng dụng được cài đặt trên thiết bị di động do Trung

tâm dữ liệu quốc gia về dân cư thuộc Bộ Công An Việt Nam phát triển dựa trên

nền tảng cơ sở dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử. Đây là ứng dụng

đầu tiên trên nền tảng kỹ thuật số được áp dụng cho cả người dân đang sinh sống

và người nước ngoài đang du lịch tại Việt Nam với độ bảo mật cao, với nhiều

chức năng, tiện ích nổi bật như: Thực hiện các dịch vụ công trực tuyến Thông

báo lưu trú, đăng ký thường trú, tạm trú, khai báo tạm vắng; Tố giác tội phạm;

Hiển thị thông tin thẻ bảo hiểm y tế, giấy phép lái xe, căn cước công dân...

2. Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức cài đặt ứng dụng định danh điện tử

quốc gia VNeID và định danh điện tử mức 2 trên VneID. Thời gian cài đặt hoàn

thành trong tháng 4/2023 theo yêu cầu của Bộ Nội vụ.

(Đính kèm hướng dẫn cài đặt VneiID và định danh điện tử mức 2).

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu các phòng và đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Nội vụ (B/c);

- Trang TTĐT Sở GTVT;

- Lưu: VT, VPS.
DongCh/E-HSCV: 86

GIÁM ĐỐC

Lê Văn Vịnh

2

HƯỚNG DẪN CÀI ĐẶT VNeiID VÀ ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ MỨC 2

(Kèm theo Công văn số      /SGTVT -VPS ngày   tháng 4 năm 2023 của

Sở GTVT Thái Nguyên)

Bước 1: Vào ứng dụng CH Play đối với điện thoại hệ điều hành Android (App

store đối với điện thoại hệ điều hành IOS) và nhập từ khóa VNeID --> Tải về.

    Bước 2: Mở ứng dụng vừa cài đặt chọn Kích hoạt tài khoản định danh điện

tử.

3

    Bước 3: Nhập Số định danh cá nhân (là số Căn cước công dân, trường hợp

chưa nhận được căn cước công dân có thể đến công an phường/ thành phố/… để

lấy thông tin) và Số điện thoại (là số đã đăng ký trên công an khi đăng ký tài

khoản định danh), nhấn Gửi yêu cầu.

    Bước 4: Một mã OTP được gửi về qua tin nhắn điện thoại, nhập mã này để xác

thực.

    Bước 5: Đến bước thiết lập Mật khẩu. Nhập mật khẩu theo ý muốn tại ô Mật

khẩu và Xác nhận lại mật khẩu, rồi nhấn nút Xác nhận.

4

    Bước 6: Tiếp đó, đến bước thiết lập passcode. Mã passcode là một loại mã bảo

mật, được sử dụng để xác thực khi bạn sử dụng các dịch vụ trên ứng dụng

VNeID. Mã passcode được quy định gồm 6 ký tự số từ 0 đến 9.

    Bước 7: Cuối cùng đến bước thiết lập các câu hỏi bảo mật. Câu hỏi bảo mật

được sử dụng trong một số trường hợp để xác minh danh tính của bạn. Hãy chọn

lần lượt từng câu hỏi theo ý thích và điền câu trả lời. Lưu ý: phải ghi nhớ câu trả

lời tương ứng với mỗi câu hỏi để có thể sử dụng trong các trường hợp cần thiết

theo yêu cầu bảo mật của ứng dụng. Nhấn Xác nhận để hoàn tất.

5

    Một Thông báo xuất hiện, khi bạn kích hoạt thiết bị thành công.

    Bước 8: Từ đây, bạn có thể đăng nhập vào ứng dụng để trải nghiệm các chức

năng, tính năng, cũng như các dịch vụ của ứng dụng VneID.

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI THÁI NGUYÊN

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-25T17:47:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Chu Hồng Đông<dongch.sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T18:14:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Vịnh<vinhlv.sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-26T07:38:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-26T07:38:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-26T07:38:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-26T07:39:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-26T07:39:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!